
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 908 del 24/11/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO ANNO 2021 NUOVA METODOLOGIA ARERA.

CIG ZF62F5DECA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019,  dell’Autorità di  Regolazione per 
l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), in forza delle disposizioni contenute nell’art.1 comma 1 della 
legge 481/95 e nell’art. 1 comma 527 della legge 205/2017, che ha introdotto i  nuovi criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando 
il Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), già a partire dal 1° gennaio 
2020;

Richiamata altresì la delibera ARERA n. 444/2019 del 31 ottobre 2019, in materia di trasparenza 
nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, che ha rivisto gli obblighi informativi minimi che 
dovranno essere contenuti nel sito internet comunale e nei documenti di riscossione, a partire dal 
1° aprile 2020;

Precisato che la nuova metodologia, introdotta con la delibera ARERA n. 443/2019, prevede infatti 
l’uso del fabbisogno standard, come  benchmark  di riferimento per il  costo unitario effettivo del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, in particolare al fine di individuare i coefficienti di gradualità 
per l’applicazione di alcune componenti tariffarie;

Considerata la complessità delle novità introdotte da ARERA, che richiedono una competenza 
specifica a supporto dell’Ufficio Tributi dell’Ente;

Ritenuto pertanto  opportuno  affidare  un  servizio  di  supporto  nella  predisposizione  del  Piano 
Economico Finanziario 2021 e per la determinazione delle Tariffe TARI anno 2021, da approvare 
prima del Bilancio di Previsione 2021/2023;

Precisato che la presente fattispecie non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca e consulenza, ma 
trattasi di un servizio a supporto dell’Ufficio Tributi dell’Ente;

Precisato altresì che l’attività di supporto si articolerà in:
• Acquisizione dei dati dal gestore del servizio. Nel caso di inerzia potranno essere attivati i 

meccanismi  di  garanzia  -previsti  dal  successivo  art.7-  attraverso  l’invio  di  una 
comunicazione all’Autorità (ARERA).

Determ. n. 908 del 24/11/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• Validazione dei  dati.  Tale attività  consiste nella  “verifica della  completezza,  coerenza e 
congruità dei dati e delle informazioni necessari  alla elaborazione del piano economico  
finanziario”.

• Integrazione delle componenti di costo (e ricavo) relative ad attività gestite “in economia” 
dal Comune.

• Determinazione dei parametri e dei coefficienti per il  completamento del piano (sharing, 
gradualità, ecc.).

• Individuazione  del  fabbisogno  standard,  di  cui  all’art.  1,  comma  653  della  legge  n. 
147/2013. Tale fabbisogno standard è dato dal prodotto di due grandezze: tonnellate di 
rifiuti  urbani  gestite  dal  servizio  e  costo  standard di  riferimento  per  la  gestione di  una 
tonnellata di rifiuti.

• Verifica del rispetto delle condizioni stabilite da ARERA.
• Completamento della relazione di accompagnamento.
• Trasmissione all’Autorità del piano economico finanziario, entro trenta giorni dall’adozione 

delle  determinazioni  in  Consiglio  Comunale  ovvero  dal  diverso  termine  stabilito  dalla 
normativa statale di riferimento.

• Riscontro ad eventuali richieste di chiarimenti/integrazioni da parte di ARERA.

Vista  l’offerta presentata dalla società Kibernetes s.r.l. Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), 
Codice Fiscale e Partita IVA 01190430262, che prevede per le suddette attività un corrispettivo di 
euro 1.800,00 (oltre iva);

Considerato che trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, e senza 
l’obbligo di approvvigionarsi sulle piattaforme di e.procurement nazionali o regionali;

Ritenuta economicamente congrua l’offerta, nonché valida la società che ha proposto il servizio 
con  riferimento  ai  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali;

Ritenuto necessario assumere idoneo impegno di spesa di euro 2.196,00 (iva compresa);

Richiamati:
•    la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022;
•    la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  10/01/2020  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance 2020/2022;
•    il  decreto  sindacale  n.  67  del  20/12/2019  di  nomina  del  Funzionario  scrivente  quale 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente;

Visti:
•    il Dlgs. n. 267/2000;
•    il D.Lgs. n. 50/2016;
•    lo Statuto Comunale;
•    il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla società Kibernetes s.r.l. con sede in Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), Codice 
Fiscale  e  Partita  IVA 01190430262,  il  servizio  di  supporto  nella  predisposizione  del  Piano 
Economico Finanziario del servizio di igiene ambientale 2021 e per la determinazione delle Tariffe 
TARI anno 2021;

Determ. n. 908 del 24/11/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. di impegnare la spesa complessiva di  euro 2.196,00 (iva compresa) a favore della società 
Kibernetes  s.r.l.,  imputando  la  somma  al  capitolo  109050335791  del  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022 – annualità 2020 – precisando che l’esigibilità dell’obbligazione scade il 31/12/2020;

3. di precisare che, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, non 
si  applica  il  termine  dilatorio  di  stand  still  di  35  giorni  per  la  stipula  del  contratto  e  che  il  
perfezionamento contrattuale avverrà tramite scambio di corrispondenza, come previsto dall’art. 32 
“Fasi delle procedure di affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del TUEL;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 908 del 24/11/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3158 / 2020

Esercizio 2020

S 109050335791 / 0 1462 / 2020 Prenotazione 2.196,00 SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA
PREDISPOSIZIONE DEL PEF 2021 -
KIBERNETES S.R.L.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 908 del 24/11/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3158/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO ANNO 2021 NUOVA METODOLOGIA ARERA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 24/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


